
   

Piazza San Teodoro, 1 - 98069 Sinagra (Me) 
P.IVA: 00216350835 -Tel: 0941594016 – Fax: 0941594372 

 e-mail: info@comunedisinagra.it - pec: sinagra.protocollo@pec.it 
Sito:  www.comunedisinagra.it  

 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Città Metropolitana di Messina 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

Copia DETERMINAZIONE DEL SINDACO 
 
 

N. 32 
OGGETTO: Attribuzione temporanea al Segretario Comunale delle funzioni di 

Responsabile dell'Area Economico- Finanziaria – fino al 05/09/2023. 

  18/08/2023  

 

L’anno Duemilaventitrè, il giorno 18 (diciotto) del mese di Agosto nel proprio Ufficio 

 

IL SINDACO 

RICHIAMATO il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato 

con deliberazione G.M. n.143 del 24.12.2007; 

VISTA la determinazione Sindacale n. 3 del 20.01.2014 con la quale è stato determinato l'assetto 

organizzativo delle cinque aree: 

● Area Amministrativa; 

● Area Economico Finanziaria; 

● Area Pianificazione urbanistica-edilizia Privata e LL.PP; 

● Area Patrimonio e manutenzione; 

● Area Vigilanza e Polizia Locale; 
 

RILEVATO che per ogni Area può essere nominato un Responsabile che, a norma del vigente 

Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e dei Servizi, viene individuato come soggetto 

preposto all'organizzazione di massimo livello ed alla gestione delle relative risorse umane, tecniche e 

finanziarie; 

VISTO il D.Lgs n.267/2000, nonché la legislazione regionale in materia, nella parte in cui si dispone che 

il Sindaco e il Presidente della Provincia nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e 

definiscono incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità e i criteri stabiliti 

dagli artt. 109 e 110, nonché dai rispettivi regolamenti comunali; 

CONSIDERATA la necessità e l'urgenza di nominare un Responsabile dell'Area Economico- Finanziaria 

per garantire la funzionalità dell'azione amministrativa, nelle more della nomina di un altro Responsabile 

della suddetta Area; 

VISTO, altresì, l'art.97 comma 4,lett. d) del D.Lgs n.267/2000 il quale prevede che, oltre le funzioni 

attribuite per legge, il Segretario Comunale può essere chiamato ad esercitare “ogni altra funzione 

attribuitagli dallo Statuto o dai Regolamenti ovvero conferitagli dal Sindaco”; 

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 22 del 04.08.2022 di nomina del Dott. Pietro Currao quale 

Segretario Comunale dell'Ente; 

 

 

mailto:info@comunedisinagra.it
mailto:sinagra.protocollo@pec.it
http://www.comunedisinagra.it/


Piazza San Teodoro, 1 - 98069 Sinagra (Me) 
P.IVA: 00216350835 -Tel: 0941594016 – Fax: 0941594372 

 e-mail: info@comunedisinagra.It - pec: sinagra.protocollo@pec.it 
Sito:  www.comunedisinagra.it  

 

 

PRESO ATTO che: 

- il dott. Pietro Currao, Segretario di questo Ente, possiede le capacità professionali necessarie per 

ricoprire la Responsabilità dell'Area sopra menzionata; 

-  l'art. 1 del Contratto Collettivo Nazionale integrativo dei Segretari Comunali del 22 dicembre 2003, che 

prevede espressamente, tra le condizioni soggettive, il conferimento di incarichi gestionali al Segretario 

Comunale, precisando che "occorre che agli stessi siano conferiti in via temporanea, e dopo aver accertato 

l'inesistenza delle necessarie professionalità all'interno dell'Ente"; 

RITENUTO di affidare al Segretario Comunale, dott. Pietro Currao, la Responsabilità dell'Area 

Economico Finanziaria, con riferimento a tutti i relativi poteri e competenze previsti dall'ordinamento 

giuridico e regolamentare per il periodo dal 20 agosto 2023 al 05 settembre 2023, salva la nomina di un 

altro dipendente in utilizzazione “a scavalco” cui sia affidata la responsabilità dell’Area, nel qual caso il 

Segretario cesserà automaticamente dalla funzione assegnata; 

DATO ATTO che l'attribuzione delle competenze gestionali di cui all'art. 107 del D.Lgs 267/2000 in capo 

al Segretario Comunale non si pone in contrasto con le attribuzioni spettanti al medesimo in qualità di 

responsabile della prevenzione, della corruzione e dei controlli successivi amministrativi interni, dato il 

carattere puramente contingente e temporaneo della presente nomina;  

CONSIDERATO altresì il proprio provvedimento (determinazione del Sindaco n. 24 del 28.6.2023) 

avente ad oggetto il conferimento di incarico di esperto del Sindaco al dott. Carmelo Caravello il quale, 

fra le molteplici attività svolte nella qualità di Esperto del Sindaco, ha collaborato con l’Area Economico 

Finanziaria, retta dalla rag. Eleonora Tripi fino al 31.7.2023, alla redazione dei documenti contabili 

presupposti dello schema di Rendiconto dell’esercizio finanziario 2022; 

VISTI: 

Gli articoli 50 e 109 del Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con 

decreto legislativo 18.09.2000 n. 267 e smi; 

il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;  

lo Statuto Comunale; 

l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 

DETERMINA 
Per i motivi di cui in premessa:  

1) di assegnare temporaneamente al Segretario Comunale, dott. Pietro Currao, la funzione di Responsabile 

dell'Area Economico-Finanziaria con riferimento a tutti i relativi poteri e competenze previsti 

dall'ordinamento;  

2) di dare atto che l'attribuzione delle suddette funzioni decorre dal 20 agosto 2023 al 5 settembre 2023;  

3) di autorizzare il Segretario Comunale a firmare i mandati di pagamento, previo riconoscimento della firma 

presso il Tesoriere del Comune di Sinagra;  

4) di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio on-line e sul Sito Istituzionale dell'Ente e 

trasmettere copia dello stesso all'interessato e ai Responsabili di Area, nonché all'ufficio personale.  

 
IL SINDACO 

             F.to Ing. Antonino MUSCA 
 

mailto:info@comunedisinagra.It
mailto:sinagra.protocollo@pec.it
http://www.comunedisinagra.it/


Piazza San Teodoro, 1 - 98069 Sinagra (Me) 
P.IVA: 00216350835 -Tel: 0941594016 – Fax: 0941594372 

 e-mail: info@comunedisinagra.It - pec: sinagra.protocollo@pec.it 
Sito:  www.comunedisinagra.it  

 

 

 

 

 
 

 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Città Metropolitana di Messina 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale; 
 

 -VISTI gli atti d’Ufficio; 

 

A T T E S T A 
 Che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni  

consecutivi dal  18/08/2023 al 02/09/2023 

 

 Dalla Residenza Municipale, 18/08/2023 

 

 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI               IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

 

 Dalla Residenza Municipale, __________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 
 
 
 
 

 

mailto:info@comunedisinagra.It
mailto:sinagra.protocollo@pec.it
http://www.comunedisinagra.it/

